[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº593/2011 – DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011.

CRIA O PROGRAMA “BEM SORRIR” - SERVIÇO PROTÉTICO ASSISTENCIAL NO MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LUIS FERDINANDO PACAZZA, prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes do Município de Santiago do Sul, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado no Município de Santiago do Sul o Programa “Bem Sorrir” - Serviço Protético Assistencial destinado a atender as famílias residentes no Município e de baixa renda familiar.

Art. 2º Os benefícios constantes nesta Lei destinam-se ao fornecimento de próteses dentárias inferior e, ou superior, desde a moldagem, confecção, implantação e sua respectiva manutenção.

Art. 3º A concessão de tal benefício competirá à Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, que efetuarão entrevistas domiciliares, cadastro das famílias e a emissão de guias de encaminhamento das pessoas a serem beneficiadas pelo programa.

Parágrafo único: O Programa será devidamente acompanhado pelo Conselho Municipal de Saúde que promoverá avaliação trimestral do mesmo.

Art. 4º As consultas e todos os procedimentos poderão ser realizados diretamente pela Municipalidade ou através da contratação de terceiros devidamente credenciados pelo órgão competente.

Parágrafo único: Os serviços deverão ser prestados na sede do município de Santiago do Sul.

Art. 5° As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de dotações consignadas no orçamento do Fundo Municipal de Saúde, na ação 2.032 – Manutenção de atividades de Saúde bucal, suplementadas, se for necessário.
Art. 6° A presente Lei será regulamentada por Decreto.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 24 de novembro de 2011.

                                                                                     LUIS FERDINANDO PACAZZA

                     Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

Ederson da Silva Prado

Secretário de Administração e Finanças

- 1 -

[image: image1.png]_1066643476.doc
[image: image1.png]